方城县教育体育局

方教字〔2025〕40号                    签发人：秦乐飞

办理结果：B

对县政协十一届四次会议
第19号提案的答复

刘志峰、杨会珍委员：
[bookmark: _GoBack]你们提出的关于“严格管理提前辍学未成年人”的提案收悉。现答复如下：
针对控辍保学问题，方城县教体局和市场监管局高度重视，制定《方城县2025年义务教育控辍保学工作方案》，对照省市文件和县政府办公室印发的《方城县校园安全阳光护航行动总体方案》(试行)，多次召开控辍保学专题会安排部署。
一、县教体局具体做法：
一是全面开展比对排查。健全疑似辍学学生快速发现与响应机制，县教体局、乡镇(街道)中心学校组织所属义务教育学校对在校生进行人籍比对排查，全面摸排所有在籍学生实际在校就读情况和因病、请假、休学等原因离校学生情况；县教体局、乡镇中心学校和公安部门联合排查社会闲散未成年人在校就读情况，分初中阶段、高中阶段和未满16周岁、已满16周岁但未满18周岁建立工作台账。对履行请假手续和办理休学的学生，学校强化家校沟通，定期跟踪随访，督促家长加强学生居家监管；对未履行请假手续且长期不在校的、经常长期请假的，纳入疑似辍学学生工作台账，迅速开展劝返复学工作。对因病因事请假半月以上、休学、送教上门的重点学生，学校组织人员每学期与监护人至少沟通提醒一次，由监护人签字，督促其履行监护责任。此类学生由学校登记造册，经校长签字确认，报县教体局审核汇总，存档备查。
二是加强学籍动态监测。各学校加强学生在校的日常管理，做好学生学籍建立、转学、休(复)学、升学、毕业等学籍变动管理工作，盯紧末端落实，适时关注重点学生在校就读情况，及时发现问题并整改，坚决防止辍学问题发生。
三是强化部门协同联动。县政法委、县教体局、公安局、司法局、人社局、民政局、残联等部门加强联动配合，落实信息共享和协作工作机制，做好数据衔接、协作劝返等工作。对上级部门推送的有户籍无学籍的16周岁以下适龄儿童少年信息，及时推送至乡镇(街道)、各中心校、村委会(社区)启动联合劝返流程。对失踪失联或学校无法联系的学生，由公安部门协助查找联系，掌握适龄未成年人入学和离校情况。对于学生监护人不履行相应法定义务的，由当地乡镇人民政府给予批评教育，责令限期改正。对未满16周岁疑似辍学学生外出打工的，由县人社部门统计、查处，协同做好劝返工作。县教体局、县残联等部门共同做好残疾学生的残疾认定、延缓入学、送教上门等相关救助保障工作。
四是做好劝返复学工作。落实“双线三级”控辍责任制(所在地政府一条线，县长、乡镇长、村长三级；教育系统一条线，局长、校长、班主任三级),各学校对疑似辍学学生落实专人动员劝返，对失踪失联和劝返不少于3次仍不复学的学生，“一生一表”建立劝返台账，及时报送县级政府联合劝返工作组(办公室设在教体局基教股)；对少数经联合劝返3次以上或经司法部门判决裁定、监护人已履行相应法定义务，但学生本人拒不返校的辍学学生，报县人民政府核实同意后，可认定为达到“义务教育有保障”退出条件，办理延缓入学或休学手续，并继续做好劝返复学工作。
五是加强督查考核。县教体局把控辍保学工作纳入2025年度目标考评、教育教学质量综合评估和巩固脱贫攻坚成果绩效考核。
六是持续完善月报制度。继续落实专人负责控辍保学月报工作，每月28日前，各乡镇（街道）、局直各义务教育学校做好控辍保学月报上报工作。2025年各乡镇、局直各学校已进行了5次月报。
二、市场监管局具体做法：
一是强化部门联动：与教育、公安、文化旅游等部门建立联动机制，加强信息共享和协同配合。定期开展联合执法行动，共同整治娱乐场所违规行为，形成控辍保学的工作合力。
二是加强日常巡查：建立健全日常巡查机制，定期对娱乐场所进行检查，尤其是在学校放学后、周末、节假日等时间段，加大巡查频次和力度。重点检查娱乐场所是否悬挂未成年人禁入标识、是否违规接纳未成年人等情况，对发现的问题及时责令整改。
三是落实实名登记制度：督促网吧、电竞酒店等娱乐场所严格落实实名登记制度，要求经营者对进入场所的人员进行身份核查，确保未成年人无法进入。对于未按规定落实实名登记制度的场所，依法进行处罚。
四是建立长效管理机制：总结控辍保学工作中对娱乐场所监管的经验教训，建立长效管理机制，不断完善监管措施和方法，持续加强对娱乐场所的监管，巩固控辍保学成果。
正是由于以上工作，目前我县义务教育学生辍学实现动态清零，在以后的工作中，县教体局和市场监管部门在县委、县政府的领导下，加强控辍保学工作，一如既往地坚持政府护航控辍保学助力失学少年享有受教育权。
最后，再次感谢您对我县教育事业的关心和支持，希望您一如既往地关注控辍保学工作，为我县教育事业的发展提出更多宝贵的意见和建议。

2025年9月22日

联系单位及电话：方城县教育体育局  0377-67215123
联系人：陆相涛      13507635071
抄  送：县委县政府督查局

 (
1
)